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Wstęp do numeru

Zbudowany po II wojnie światowej ład polityczny i go-
spodarczy kończy się. Jego dwa filary, demokracja i li-
beralizm, uważane dotychczas za warunki sine qua non 
postępu i dobrobytu, są kwestionowane. Ich przeciw-
nicy wskazują, że postęp i dobrobyt są możliwe do osią-
gnięcia również poza kulturą demokracji i liberalizmu. 
Być może nawet łatwiej i szybciej, gdyż bez koniecz-
ności dbałości o wyrafinowane procesy międzyludzkiej 
komunikacji. Wątpliwości wobec dominującego modelu 
demokracji liberalnej wysuwa się nawet z samego jądra 
tej kultury, pokazując ukryte w nim mechanizmy kon-
troli i zniewolenia obywateli przez rządy. Wzrastającym 
napięciom międzynarodowym towarzyszą znamienne 
procesy w  Europie – wyraźne słabnięcie politycznego 
centrum i  dochodzenie do głosu bardziej wyrazistych 
ideologicznie programów, na lewicy i na prawicy. Kultu-
ra globalna wchodzi w okres kryzysu i nie wiadomo, jaki 
nowy model politycznej i gospodarczej współpracy lub 
walki wyłoni się z niej w przyszłości. 

Na tle dokonujących się przemian, sytuacja Polski 
przedstawia się jako bardzo złożona. Z jednej strony, po 
wyzwoleniu się spod dominacji Związku Radzieckiego 
i promowanej przez to państwo ideologii proletariackie-
go internacjonalizmu, Polacy chcą jak najszybciej nadro-
bić stracony czas i skorzystać z szansy, jaką daje demo-
kracja liberalna, a w jej ramach własność prywatna i wol-
ny rynek. Dążeniom tym towarzyszy często chęć po-
wrotu do własnej tradycji narodowej i konsekwentnego 
rozwijania jej. Z drugiej strony, jak wszyscy inni, Polacy 
muszą się mierzyć z wyzwaniami stającymi przed współ-
czesną kulturą, również z krytyką kierowaną ze strony 
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opiniotwórczych elit Zachodu pod adresem państwa narodowego i wychowania 
patriotycznego. Żywe są u nas także dyskusje o wewnętrznych słabościach demo-
kracji liberalnej, zwłaszcza sposobie sprawowania władzy w tym ustroju.

Jak wobec tego rozwijać współczesne wychowanie obywatelskie i patriotycz-
ne? Niniejszy numer „Filozofii Edukacji” rozwija wiele wątków w tym względzie. 
Przede wszystkim pokazuje potrzebę krytycznego spojrzenia i oceny historii oraz 
dnia dzisiejszego własnego kraju. Ci, którzy rzeczowo i krytycznie patrzą na wła-
sną kulturę, wyświadczają jej ogromną przysługę w dochodzeniu do adekwatnego 
rozumienia obywatelskości i patriotyzmu. Dalej, zebrane tu teksty są także ostrze-
żeniem przed tym, co może się zdarzyć (i co faktycznie zdarzyło się już raz przed 
niemal stu laty w Europie), gdy rządzący odchodzą od zasad demokracji liberalnej 
i zwracają się w stronę totalitarnych metod sprawowania władzy. Elementem takiej 
polityki staje się często wojna, której wizja może karmić mroczne instynkty ludzi, 
niemniej jej faktyczny tragizm degraduje życie całych pokoleń. Wreszcie, bycie 
dobrym obywatelem i patriotą wymaga zaangażowania się na poziomie lokalnym, 
„tu i teraz”, w rozmaite przedsięwzięcia budujące wspólnotę nie tyle wokół wznio-
słych haseł, ile wokół uczciwej pracy i wspierania tych, którym żyje się najtrudniej.

Pedagogiczny i filozoficzny namysł nad tymi sprawami jest niezbędny. Przede 
wszystkim musimy wiedzieć, co jest celem edukacji w wymiarze funkcjonowania 
społeczeństwa obywatelskiego oraz promowania wartości patriotycznych. Jak 
oddziaływać na młode pokolenie, by godzić liczne napięcia obecne we współcze-
snej kulturze, na przykład między patriotyzmem a kosmopolityzmem, ofiarnością 
a autonomią, interesem wspólnotowym a interesem osobistym. Filozofia edukacji 
różnie godziła te napięcia. Wiele możemy się w tym względzie nauczyć, analizując 
modele edukacji, jakie wyłaniały się w kolejnych epokach historycznych. Trwałym 
elementem tych modeli było również wychowanie obywatelskie i patriotyczne. 
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